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En oro sprider sig bland livsmedelsinspektörerna 
 
Yrkesföreningen Miljö och Hälsa (YMH) är en ideell, fackligt och politiskt obunden 
intresseorganisation för personer som professionellt arbetar med miljö- och hälso-
skyddsfrågor. YMH:s syfte är att medverka till att skapa goda förutsättningar för ett 
bra miljö- och hälsoskydd. YMH driver en aktiv satsning för att bland annat stärka kompe-
tensen och statusen bland landets livsmedelsinspektörer. Föreningen har ca 800 med-
lemmar. Många av dem arbetar med kontroll enligt livsmedelslagen.  
 
YMH vill med denna skrivelse uppmärksamma de högsta ansvariga för livsmedels-
kontrollen i Sverige om de farhågor om förutsättningarna för detta arbete som fram-
förts från flera håll inom inspektörskåren. 

 
Det har via ett stort antal livsmedelsinspektörer från olika håll i landet kommit till 
YMH:s kännedom att Livsmedelsverket arbetar om befintliga checklistor/hjälpredor 
med bedömningar för datorbaserad kontroll. Syftet skulle vara att avvikelsenivåerna 
ska blir färre och de nuvarande bedömningsgrunderna tas bort.   
 
Arbetet utförs enligt uppgift i en grupp med representanter från kommunerna. Moti-
vet till omarbetningen sägs vara att livsmedelsinspektörerna anser att det är onödigt 
med flera avvikelsenivåer och fasta bedömningsgrunder eftersom detta låser in-
spektörerna för mycket och inte ger utrymme för egna bedömningar. 
 
Yrkesföreningen Miljö och Hälsa förordar och har länge arbetat för en likvär-
dig kontroll, som dessutom måste vara transparent så att livsmedelsföretagen 
kan ta del av bedömningsgrunderna för sitt eget arbete. Om ryktena om änd-
ringarna är sanna, är det en märklig åtgärd från Livsmedelsverkets sida, som 
enligt vår uppfattning motverkar detta.  
 
För att efterhöra om Livsmedelsverkets motiv till omarbetningen av checklis-
tor/hjälpredor verkligen speglar önskemålen inom inspektörskåren, genomfördes, på 
initiativ av livsmedelsinspektörerna i Skåne och Jönköpings län, under november 
månad 2009 en enkätundersökning. YMH har fått ta del av resultaten. Följande frå-
gor ställdes: 
 

1. Är det tillräckligt med två olika avvikelsenivåer A och AA? Behövs det fler el-
ler kanske ska vi bara ha en (A)? 

2. Är det bra att det finns bedömningsgrunder i checklistan? Eller ska det vara 
upp till varje inspektör att göra sina egna bedömningar? 

Av Skåne läns 33 kommuner svarade 26 kommuner (79%). 25 av dessa 26 kom-
muner (96%) vill ha kvar de avvikelsenivåer och bedömningsgrunder som gäller 
idag.  
 



Motsvarande undersökning i Jönköpings län gav till resultat att av 9 inkomna svar 
(75%) ville 6 av 9 kommuner (67%) ha kvar nuvarande avvikelsenivåer och samtliga 
9 (100%) ville ha kvar nuvarande bedömningsgrunder. 
 
Mot denna bakgrund ifrågasätter Yrkesföreningen Miljö och Hälsa inriktningen på 
översynen samt urvalet av kommunrepresentanter i nämnda arbetsgrupp. Det är 
viktigt att de personer som deltar har ett brett stöd i inspektörskåren så att de änd-
ringar som eventuellt behöver göras känns angelägna för användarna.  
 
Om namnen på arbetsgruppens kommunala representanter varit kända hade en 
kommunikation mellan användarna kunna ske, som säkerligen skulle vara till gagn 
för hela livsmedelskontrollen. Dessutom hade den ryktesspridning som nu sker kun-
nat undvikas. 
 
YMH är mycket orolig för att förändringar i ett sådan viktigt kontrollverktyg som 
checklistor/hjälpredor sker utan insyn och utan ett brett stöd av inspektörskåren. 
Detta gynnar inte förtroendet mellan olika parter inom ”livsmedelsfamiljen” eller vårt 
gemensamma arbete för säkrare livsmedel. 
 
Om de befarade förändringarna genomförs är förlorarna, förutom de lokala kontroll-
myndigheterna och livsmedelsföretagarna, i första hand konsumenterna.  
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